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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na elektrický stroj zvaný autotransformátor. Nejprve

jsou uvedeny základní rozdíly mezi transformátorem, natáčecím transformátorem a

autotransformátorem. Hlavním cílem je shrnout možnosti použití autotransformátorů v praxi,

a poté při laboratorním měření ověřit základní charakteristiky předloženého stroje. Měření ve

stavu naprázdno je provedeno pro celou délku regulace, měření ve stavu nakrátko pouze pro

vytipované pozice regulace. Poslední měření, zatěžovacích charakteristik je poté provedeno

pro stejné pozice regulace, při proměnné velikosti zátěže. Naměřené výsledky jsou poté

zaznamenány a graficky vyhodnoceny.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the electric machine called autotransformer. At first,

the basic differences between transformer, adjustable transformer and autotransformer are

stated. The main objective is to summarize the possibilities of usage of the autotransformers

in practice and during the laboratory measurement to confirm the basic characteristics of one

autotransformer. Measurement in no-load condition is performed for the whole length of

regulation, measurement in short circuit condition only for particular positions. Last

measurement of the characteristics under load condition, is performed for the same positions

of regulation, for different sizes of load. The results are recorded and graphically analyzed.
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Seznam symbolů a zkratek

I1,I2 Proud autotransformátoru, primární a sekundární strana

U1,U2 Napětí autotransformátoru, primární a sekundární strana

If,Uf Fázové hodnoty proudu a napětí

Ik,Uk Hodnoty proudu a napětí ve stavu nakrátko

In,Un Jmenovité hodnoty proudu a napětí

Ureg Hodnota napětí na výstupu z boosteru

ui Indukované napětí

uk Poměrná hodnota napětí

N Počet závitů cívky

L1,L2,N Označení fázových vodičů a středního pracovního vodiče

R,S,T Označení fázových vodičů

Z Zatěžovací impedance

Φ Magnetický tok jádra

α Úhel natočení boosteru

φ Účiník

MATLAB Matric laboratory
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Úvod

Přeměna a rozvod elektrické energie je důležitá součást elektrických systémů a

energetických sítí. Přeměna parametrů elektrické energie vyžaduje speciální stroj –

transformátor. Transformátor s klasickou konstrukcí není vhodný pro všechny aplikace, a

proto bylo nutné jej modifikovat. V této práci je uvedeno několik základních typů

transformátorů, detailněji zde bude popsán pouze jeden typ – autotransformátor.

Autotransformátor pracuje na podobném principu jako klasický transformátor, má však pouze

jedno vinutí. Neposkytuje galvanické oddělení obvodů, ale umožňuje plynulou regulaci napětí

na sekundární straně. V práci je uveden souhrn aplikací, v kterých jsou tyto vlastnosti

s výhodou využívány. Druhá část se věnuje měření na konkrétním autotransformátoru, bylo

provedeno měření ve stavu naprázdno, nakrátko a při zatížení. Z naměřených hodnot byly

sestaveny grafické charakteristiky pro jednotlivé stavy transformátoru a v závěru práce jsou

výsledky vyhodnoceny. Grafické charakteristiky byly vytvořeny v programu MATLAB,

základní informace o tomto programu jsou také součástí práce.
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1 Autotransformátor

1.1 Obecné rozdělení transformátorů

Transformátor patří do skupiny elektrických strojů, které nazýváme měniče. Točivé

elektrické stroje mění elektrickou energii na mechanickou (motory), anebo mechanickou

energii na elektrickou (generátory). Transformátor je netočivý elektrický stroj, umožňující

přenos elektrické energie mezi obvody o rozdílných potenciálech. Můžeme jej tedy nazývat

měničem střídavého napětí, mění střídavý proud o určitém napětí na střídavý proud a napětí

jiných hladin, ale stejné frekvence. U výkonových systémů jako napájení nejčastěji

využíváme klasický transformátor, natáčivý transformátor nebo autotransformátor.

1.2 Konstrukční rozdíly

1.2.1 Transformátor

Základní představu o transformátoru můžeme získat jako soustavu dvou izolovaných

cívek, navinutých na společném feromagnetickém jádru. Pokud do vstupního (primárního)

vinutí přivedeme střídavý proud, vytvoří se uvnitř feromagnetického jádra magnetický tok ϕ.

Vlivem magnetického toku v jádře se na výstupním (sekundárním) vinutí indukuje elektrické

napětí podle principu Faradayova indukčního zákona.

(1.1)

Pokud budeme uvažovat ideální transformátor, bude poměr vstupních a výstupních

veličin záviset pouze na volbě poměru závitů na primární a sekundární straně. [1]

(1.2)
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Obr. 1.1 Konstrukce transformátoru [1]
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1.2.2 Natáčivý transformátor - booster

Konstrukčně je tento transformátor v podstatě asynchronní stroj s vinutým rotorem.

Avšak rotor lze pouze natáčet pomocí samosvorného převodu. Natáčení je možné ručně,

v rámci automatizace většinou realizujeme motoricky. Řízení natáčení se poté provádí pomocí

dvojtlačítka (napětí nahoru – napětí dolu). Booster je využíván pro zisk maximálního napětí

vyššího, než je síťové, ale je zde i možnost zisku napětí nižšího (ne však nulového).

(1.3.)

Napájené vinutí bývá většinou na rotoru, indukované napětí ve statorovém vinutí je

fázově posunuto vlivem natočení rotoru. Pokud je nutné zachovat fázi konstantní, musíme

použít dvojitý indukční regulátor – jedná se o dva natáčivé transformátory, které mají

rotorová vinutí na společné hřídeli, připojené do stejné sítě ale s opačným sledem fází. Točivé

magnetická pole se pohybují na opačné strany, sled fází na sekundárních vinutích musíme

dodržet také opačný. Tím dosáhneme stavu, kdy se oba rotory natáčejí mechanicky stejně a

jejich sekundární indukovaná napětí mění fázi na opačné strany. Pokud zapojíme výstupní

svorky do série, získáme proměnné napětí s konstantním fázovým posuvem. [2]

Obr. 1.2 Natáčivý transformátor – booster a fázorový diagram [2]
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1.2.3 Autotransformátor

Jedná se o transformátor kde je jako primární i sekundární vinutí použita stejná cívka.

Ušetříme díky tomu množství materiálu a zjednodušíme výrobu. Konstrukčně jde totiž o

cívku navinutou na feromagnetickém jádře, která má vyvedeny odbočky pro primární a

sekundární stranu. Odbočky na primární straně jsou provedeny jako pevné na koncích vinutí.

Sekundární strana má zpravidla jeden vývod společný s primární stranou, druhý bývá

realizován pomocí pevného vývodu nebo posuvného jezdce. Nastavením jezdce regulujeme

velikost sekundárního napětí, posuv jezdce lze v rámci automatizace realizovat elektrickým

pohonem.

Obr. 1.3 Schéma autotransformátoru [3]
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 Výhody

Výstupní napětí je regulovatelné v mezích 0V-120% Un.

Průchozí výkon se rozdělí mezi transformační přenos a galvanický přenos - menší

rozměry použitím jediné cívky.

Je možné jednofázové i třífázové provedení.

Autotransformátor je při stejném výkonu menší, lehčí a levnější než klasický

transformátor.

 Nevýhody

Neposkytuje galvanické oddělení obvodů.

Používáme do převodu 1:4, dále už je výhodnější použít klasický transformátor

Vyžaduje přidání mechanické části – jezdce, případně i servomotoru pro dálkové řízení.

Charakteristiky autotransformátoru Jakub Marek 2012/2013

15

1.3 Využití autotransformátoru

Autotransformátory využíváme u aplikací vyžadujících rozdílné než síťové napětí,

případně aplikací vyžadujících regulovatelnou úroveň napětí během provozu.

1.3.1 Distribuční soustava

Výkonové autotransformátory jsou často využívány pro propojení systémů s rozdílnými

hladinami napětí. Speciální autotransformátory s automatickým přepínáním odboček se

používají pro regulaci napětí u dlouhých vedení, zajišťujeme jimi stejné napětí pro všechny

odběratele, nezávisle na jejich vzdálenosti od odbočky distribuční sítě.

Obr. 1.4 Schéma autotransformátoru s vyvedenými odbočkami [4]
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1.3.2 Železnice

Na vysokorychlostních železničních tratích se autotransformátory používají pro snížení

ztrát a zvětšení odstupu napájecích stanic. Autotransformátor je zapojen mezi trolej trakčního

vedení a kolejnici, dodává potřebný výkon a může dočasně zvyšovat napětí na troleji pro

dosažení vyšších rychlostí projíždějících vlaků. [5] Autotransformátorem mohou být osazeny

i samotné lokomotivy (viz 1.3.3 Napájení motorů).

1.3.3 Napájení motorů


[…]


autotransformátoru bylo rovněž vykresleno tímto programem.

Třetí část obsahuje dvoje měření – naprázdno a nakrátko. Měření při stavu naprázdno

(3.1) probíhá při rozpojených sekundárních svorkách (Obr. 3.1) a zjišťujeme při něm potřebný

magnetizační proud a výsledný účiník autotransformátoru (Obr. 3.2). Měření nakrátko (3.2)

probíhá naopak při spojení výstupních svorek do krátka (Obr. 3.3), při měření zjišťujeme

napětí potřebné k vybuzení jmenovitých proudů v cívce autotransformátoru a výsledný účiník.

Toto měření bylo provedeno pro čtyři různé pozice regulace (20%, 40%, 60%, 80%) (Tab.

3.3). Grafické znázornění výsledků je poté vidět na Obr. 3.4.

Závěrečná čtvrtá část se věnuje měření zatěžovacích charakteristik. Na autotransformátor

je připojena proměnná zátěž (Obr. 4.2) a jsou měřený výstupní hodnoty napětí a proudu.

Předpokládaný tvar zatěžovací charakteristiky je na Obr. 4.1, skutečný tvar získaný z měření

je na Obr. 4.3. Z porovnání obou charakteristik můžeme vyvodit, že zátěž byla čistě odporová

– s rostoucím proudem zátěže se napětí mírně snižovalo. To odpovídá i skutečnému zapojení,

kdy jako zátěž byl zapojen potenciometr.
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Přílohy
Příloha A - Výpočet charakteristiky naprázdno
function Naprazdno
clc
data= 'Hodnoty_mereni.xlsx';
U=xlsread(data,'B4:B23');
I=xlsread(data,'C4:C23');
P=xlsread(data,'D4:D23');
ucinik=(P./(sqrt(3).*U.*I));

subplot(2,1,1);
plot(I,U,'+k');
title('Charakteristika napětí naprázdno')
grid on
hold on
xlabel('I [A]')
ylabel('U [V]')
Ipr=0:0.001:0.132;
Upr=polyval(polyfit(I,U,5),Ipr);
Upr(find(Upr<0))=0;
plot(Ipr,Upr,'k');

subplot(2,1,2);
plot(I,ucinik,'+k');
title('Charakteristika účiníku naprázdno')
grid on
hold on
xlabel('I [A]')
ylabel('Účiník [-]')
Ipr=0:0.001:0.132;
ucinikpr=polyval(polyfit(I,ucinik,3),Ipr);
plot(Ipr,ucinikpr,'k');
end

Příloha B - Výpočet charakteristiky nakrátko
function Nakratko
clc
data= 'Hodnoty_mereni.xlsx';
%20% regulace
U20=xlsread(data,'G3:G6');
I20=xlsread(data,'H3:H6');
P20=xlsread(data,'I3:I6');
Ik20=xlsread(data,'J3:J6');
ucinik20=(P20./(sqrt(3).*U20.*I20));
%40% regulace
U40=xlsread(data,'G9:G12');
I40=xlsread(data,'H9:H12');
P40=xlsread(data,'I9:I12');
Ik40=xlsread(data,'J9:J12');
ucinik40=(P40./(sqrt(3).*U40.*I40));
%60% regulace
U60=xlsread(data,'G15:G18');
I60=xlsread(data,'H15:H18');
P60=xlsread(data,'I15:I18');
Ik60=xlsread(data,'J15:J18');
ucinik60=(P60./(sqrt(3).*U60.*I60));
%80% regulace
U80=xlsread(data,'G21:G23');
I80=xlsread(data,'H21:H23');
P80=xlsread(data,'I21:I23');
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Ik80=xlsread(data,'J21:J23');
ucinik80=(P80./(sqrt(3).*U80.*I80));

subplot(3,1,1);
grid on
hold on
plot(I20,U20,'-+k');
plot(I40,U40,'-+b');
plot(I60,U60,'-+r');
plot(I80,U80,'-+g');
title('Charakteristika napětí nakrátko')
grid on
hold on
xlabel('I [A]')
ylabel('U [V]')
legend('20%','40%','60%','80%')
subplot(3,1,2);
grid on
hold on
plot(I20,ucinik20,'-+k');
plot(I40,ucinik40,'-+b');
plot(I60,ucinik60,'-+r');
plot(I80,ucinik80,'-+g');
title('Charakteristika účiníku nakrátko')
xlabel('I [A]')
ylabel('Účiník [-]')
axis([0 2.5 0 0.5])
legend('20%','40%','60%','80%')
subplot(3,1,3);
grid on
hold on
plot(I20,Ik20,'-+k');
plot(I40,Ik40,'-+b');
plot(I60,Ik60,'-+r');
plot(I80,Ik80,'-+g');
title('Charakteristika proudu nakrátko')
grid on
hold on
xlabel('I [A]')
ylabel('Ik [A]')
axis([0 2.5 0 3.5])
legend('20%','40%','60%','80%')
end
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Příloha C - Výpočet charakteristiky naprázdno
function Zatizeni
clc
data= 'Hodnoty_mereni.xlsx';
%20% regulace
U20=xlsread(data,'N3:N9');
I20=xlsread(data,'P3:P9');
%40% regulace
U40=xlsread(data,'N12:N18');
I40=xlsread(data,'P12:P18');
%60% regulace
U60=xlsread(data,'N21:N27');
I60=xlsread(data,'P21:P27');
%80% regulace
U80=xlsread(data,'N30:N33');
I80=xlsread(data,'P30:P33');

grid on
hold on
plot(I20,U20,'-+k');
plot(I40,U40,'-+b');
plot(I60,U60,'-+r');
plot(I80,U80,'-+g');
axis([0 2.6 0 320])
title('Zatěžovací charakteristika autotransformátoru')
xlabel('I [A]')
ylabel('U [V]')
h=legend('20%','40%','60%','80%');
set(h,'Position',[0.75 0.79 0.08 0.05]);
end