## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Charakteristiky autotransformátoru
Student: Jakub MAREK Std. číslo: E10B0229P
Oponent: Ing. Jiří Zíka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou autotransformátoru, jeho teoretickým popisem a samotným měřením. Student popsal konstrukční rozdíly jednotlivých druhů transformátorů a okrajově zmínil program Matlab se kterým pracoval. Dále provedl klasické měření naprázdno, nakrátko a měření zatěžovacích charakteristik. Práce je zpracována na odpovídající úrovni jak po formální, tak po jazykové stránce.

### Dotazy oponenta k práci:

Čím je určeno napětí nakrátko a jaký je jeho význam?

Porovnejte účinnost autotransformátoru a „klasického“ transformátoru.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis oponenta práce